
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 64 del Registro

Data: 09/05/2017

OGGETTO :  Collaborazione con il Primo Istituto Comprensivo “De Amicis – Milizia” 
di Oria (Br) per i progetti PON 2014 – 2020 “Per la Scuola – Competenze e ambienti 
per l’apprendimento”

L’anno  2017 il  giorno  9 del  mese  di  MAGGIO, alle  ore  12:00, nella  sala  delle  adunanze  del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il VICE SINDACO, Egidio CONTE, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 64 del 09/05/2017 - Pag 1 di 4



COPIA

PREMESSO  che  il  MIUR,  Dipartimento  per  la  programmazione e  la  gestione  delle  risorse  umane, 
finanziarie  e  strumentali,  Direzione  Generale  per  interventi  in  materia  di  edilizia  scolastica,  per  la 
gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, ha pubblicato una serie di avvisi 
pubblici a valere sul PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020” che 
interessano 
1) Cittadinanza e la creatività digitale;
2) Competenze e cittadinanza globale; 
3) Patrimonio culturale, artistico e paesaggistico;
Gli avvisi sono riservati alle singole istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado le quali si possono 
avvalere del supporto di Enti  Locali  o di Fondazioni o Associazioni Culturali  o di Territoriali  per la 
realizzazione del progetto con cui stipulare un accordo/convenzione in caso di finanziamento;

CHE l’Istituto Comprensivo Statale “De Amicis – Milizia” di Oria,  avendo intenzione di partecipare al 
bando, tramite nota pervenuta al prot. dell’Ente n. 8127 del 08.05.2017,  ha richiesto a questo Ente un 
accordo di partenariato per la realizzazione del progetto “Pon Per la Scuola, Competenze e ambienti per  
l’apprendimento”;

CONSIDERATO  che  questo  Comune  persegue  ogni  utile  opportunità  preordinata  a  migliorare  la 
formazione  didattica  e  la  diffusione  della  conoscenza  intraprendendo  con  le  competenti  autorità 
scolastiche le più appropriate iniziative;

CHE  il FSE PON “Per la scuola, competenze e ambiente per l’apprendimento” prevede la possibilità di  
realizzare progetti di inclusione sociale e lotta al disagio, nonché, per garantire l’apertura delle scuole 
oltre l’orario scolastico, soprattutto nelle aree a rischi e in quelle periferiche;

RILEVATO che  l’organizzazione  di  attività  scolastiche  integrative  e  complementari  rientra  nelle 
competenze proprie  dell’ente  locale  per quanto riguarda l’istruzione pubblica e  che in tal  caso viene 
esercitata in via mediata,  da un soggetto pubblico come l’Istituto Comprensivo Statale “De Amicis – 
Milizia”, 

CHE l’adesione al progetto in parola non comporta alcun onere finanziario a carico dell’Ente;

CHE Amministrazione intende col presente atto manifestare l’interesse del Comune di Oria a collaborare 
nella realizzazione del richiamato progetto Pon con l’Istituto Scolastico richiedente dando atto che si 
provvederà successivamente a disciplinare i rapporti tra le due suddette istituzioni per la realizzazione 
della  corrispondente  iniziativa  progettuale  all’esito  da  parte  del  Miur  in  merito  alla  candidatura  del 
progetto;

RITENUTO di provvedere in merito tenuto conto che il coinvolgimento attivo di altri soggetti pubblici o 
privati  per  la  realizzazione  delle  iniziative  in  questione  è  da  considerare  un  valore  aggiunto  per  il 
conseguimento dei detti primari obiettivi;

VISTO l’art. 6, comma 9, del D.l. n. 78 del 2010, convertito con modificazioni in L. n.122 del 2010 con 
il  quale  è  stato  disposto  il  divieto  per  le  pubbliche  amministrazioni,  a  decorrere  dall’anno  2011,  di 
effettuare spese per sponsorizzazioni;

VERIFICATO tuttavia che tale collaborazione non si configura nella fattispecie della sponsorizzazione 
in quanto le iniziative socio-educative di diversa natura, tra le quali quelle di sensibilizzazione ai diversi 

Delibera di G.C. N° 64 del 09/05/2017 - Pag 2 di 4



COPIA

valori, organizzate tra l’altro in collaborazione con le istituzioni scolastiche del territorio, hanno lo scopo 
di perseguire l’interesse generale dello sviluppo e della crescita culturale, civile e sociale della Città di 
Oria e non vuol invece essere una forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione;

VISTO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell'art.49 del D.lgs 18.08.2000 n.267;

RITENUTA  la competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.L.gs n. 267/2000;

D E L I B E R A

Per i motivi indicati in premessa si intendono qui integralmente riportati;

1) Di  manifestare  l’interesse del  Comune di  Oria  a  collaborare  nella  realizzazione  del  progetto 
“PON 2014 – 2020 Per la Scuola, Competenze e ambienti per l’apprendimento” con il Primo 
Istituto Comprensivo “De Amicis – Milizia” dando atto che si provvederà con successivo atto a 
disciplinare  i  rapporti  tra  le  due  suddette  istituzioni  per  la  realizzazione  della  corrispondente 
iniziativa progettuale all’esito da parte del Miur in merito alla candidatura del progetto;

2) Di dare atto che l’adesione al progetto in parola non comporta alcun onere finanziario a carico 
dell’Ente;

3) Di demandare al Responsabile del Servizio interessato l’adozione di tutti gli atti consequenziali 
al presente provvedimento;

4) Di dichiarare il  presente atto  immediatamente eseguibile  ai  sensi dell'art.134, 4° comma, del 
D.L.vo n.267/2000.

Delibera di G.C. N° 64 del 09/05/2017 - Pag 3 di 4



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 08/05/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 08/05/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________

IL VICE SINDACO
F.to Egidio CONTE

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 804

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
22/05/2017

Oria, lì 22/05/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 09/05/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 09/05/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 22/05/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 64 del 09/05/2017 - Pag 4 di 4


	Assenti
	D E L I B E R A

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 09/05/2017

